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  سپاسگزاري
  
  

پایان خود را به ما ارزانی هاي بیمان بخشید و نعمتسپاس پروردگار متعال را که هستیحمد و 
داشته تا بدین وسیله به کسب علم و دانش بپردازیم. سپاس و احترام خانواده عزیزم، به ویژه 

اي از محبت و کمک دریغ مادرم ،که موهبت کسب دانش عطایم نمودند و در این راه ذره
اند. سپاس بی پایان از همسرم که بدون کمک و همیشه یاور و پشتیبان من بودهاند و ننموده

گشت. اکنون به لطف خدادر آخرین راهنمایی ایشان، اتمام این پایان نامه هیچگاه میسر نمی
دانم که سپاسگذار تمام عزیزان و مرحله از مقطع تحصیلی کارشناسی ارشد بر خود لازم می

دانم که از استاد اند. همچنین بر خود لازم مین مسیر مرا یاري نمودهدوستانی باشم که در ای
بزرگوار جناب آقاي دکتر سید جواد صالحی که مرا در مراحل انجام این پژوهش راهنمایی 
فرمودند و همچنین از استاد گرانقدر جناب آقاي دکتر ابراهیم عباسی که با رهنمودهایشان مرا 

  نی کنم.یاري فرمودند تشکر و قدردا
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  چکیده
  اي خاورمیانهبررسی نقش مصر در امنیت منطقه 

  (بررسی موردي جنگ ایران و عراق)
  

  به کوشش
  سعید نظري ثابت

  
کشورها از مهمترین حوزه هاي پژوهشی علوم سیاسی و روابط بین الملل است و عرصه تحلیل سیاست خارجی 

پژوهشگران با توسل به روش شناسی گوناگون و با استفاده از نظریات مختلف به تحلیل رفتار دولت ها در 
صه عرصه سیاست خارجی می پردازند. از سوي دیگر جنگ نیز از مهمترین وقایع یا شاید مهمترین اتفاق در عر

روابط بین الملل می باشد. با توجه به وجود روش شناسی ها و پارادایم هاي گوناگون، بیشتر پژوهشگران در 
تحلیل هاي خود از سیاست خارجی، به رویکرد واقع گرایانه اتکا کرده اند که با گزاره هاي دولت محوري، 

ي همراه است. این در حالی است که به انارشیک بودن نظام بین الملل، خودیاري و بقا و توجه به قدرت ماد
عناصر و مولفه هاي غیر مادي همچون ارزش ها، هنجارها، هویت و... در عرصه سیاست خارجی توجه چندانی 
نمی شود. طرفداران سازه انگاري ضمن تعدیل اصول خردباورانه نوواقع گرایی و نولیبرالیسم، تاکید خودشان را 

و غیر مادي، نقش هویت در شکل گیري منافع و نیز قوام بخشی متقابل  متوجه اهمیت ساختارهاي هنجاري
کنشگران و ساختارها می کنند و بر این اساس موضوع هویت دولت در روابط بین المللی و چگونگی شکل 
گیري ان در عرصه تعاملات اجتماعی و نیز تاثیر هویت دولت بر رفتار سیاست خارجی ان را بیش از پیش 

می دهند. جنگ ایران و عراق که به مدت هشت سال به طول انجامید، این دو کشور، کشورهاي مدنظر قرار 
ها و ابعاد مهم، بعد سیاست خارجی دوران منطقه و نزدیک به کل جهان را تحت تاثیر قرار داد. یکی از زمینه

که هر کشور در طول جنگ و نحوه برخورد کشورهاي دیگر با این واقعه است. با در نظر گرفتن این موضوع 
جنگ به دنبال گرداوري هر چه بیشتر حامیانی در پیرامون خود می باشد، در واقع جنگ موضوعی است که 

گرایی، پان ها و اتحادها است و این موضوع با برجسته سازي اسلام هراسی، بنیادمستلزم بهره گیري از ائتلاف
این پژوهش در صدد بررسی چرایی و چگونگی سیاست  عربیسم ... در طول جنگ تحمیلی اتفاق افتاده است،

باشد. در این راستا خارجی جمهوري عربی مصر با توسل به رویکرد سازه انگاري در قبال جنگ ایران و عراق می
تحلیلی و بر اساس رویکرد سازه انگاري، به دنبال پاسخ به این پرسش اصلی  -با استفاده از روش توصیفی

رجی مصر و متعاقب ان مواضع و عملکردش در قبال جنگ ایران و عراق چه بوده است سیاست خا«هستیم که 
هنجارها و ارزشهاي موثر «فرضیه اي که براي پاسخ به این پرسش مطرح شده عبارت است از اینکه ». و چرا؟

ر بر هویت در تکوین هویت جامعه مصر و نخبگان ان در داخل از یک سو و هنجار ها و ارزشهاي بین المللی موث
دولتمردان مصر از سوي دیگر، توضیح دهنده چگونگی تشکیل سیاست خارجی مصر در قبال جنگ ایران و 

  »هاي مختلف جنگ هشت ساله می باشد.عراق، در دوره
  

  سیاست خارجی، جنگ ایران و عراق،سازه انگاري،هنجار،هویت،سازمان ملل.واژگان کلیدي: 
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  مقدمه
  
 

  .طرح موضوع1-1
  

هر کشور در نظام بین الملل براي تعیین و تبیین سیاست خارجی و روابط خارجی خود نیاز به 
فهم و درك روندها و فرآیندهاي منطقه اي و فرا منطقه اي از یک سو و طراحی استراتژي 

، دولت ها به تبع نیازهاي داخلی لامنطقه اي واقع بینانه و کارآمد از سوي دیگر می باشد. اصو
شرایط جغرافیایی و ژئوپلتیک و نیز تحت تاثیر ساختار و عملکرد نظام بین الملل جهت گیري 

: 1370ها و استراتژي هاي خاصی را به منظور تأمین هدفها و منافع خویش برمی گزینند(قوام:
زیادي تابعی از تحولات و  ). در واقع در منطقه خاورمیانه منافع و امنیت کشورها تا حد133

فرآیندهاي منطقه اي است، که بحران هاي منطقه اي مانند جنگ از جمله مهمترین آنها 
محسوب می شوند. از سوي دیگر کشورهاي واقع در منطقه خاورمیانه به دلیل موقعیت 

  اند. ژئوپلتیک و ژئواکونومیکی خود و منطقه خاورمیانه همیشه با معماي امنیت رو به رو بوده
وضعیت خاورمیانه طی شصت سال گذشته ، حاوي تجربه هاي گرانسنگی است که 

).  21: 1383کشورهاي این منطقه آن را با هزینه هاي سنگین به چنگ آورده اند( جی مارتین:
اعراب و اسرائیل ، جنگ هاي داخلی در الجزایر ، عراق ،  1973و  1967، 1956جنگ هاي 

و جنگ دوم خلیج فارس باعث شدند تا در خاورمیانه حداقل  مصر و تونس ، جنگ ایران و عراق
 ).norton،1995 :32نفر جان خود را از دست بدهند(  1850000

) این دو کشور، 1367-1359بررسی و مطالعه جنگ ایران و عراق که هشت سال (
است، ثار آن هنوز باقی ود و آکشورهاي منطقه و نزدیک به کل جهان را تحت تاثیر قرار داده ب

). ایران کشوري است که در 11:1390از جنبه ها و ابعاد گوناگون ضروري است( اردستانی؛ 
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تجربه جنگی داشته است؛یعنی به طور  444حدود دو هزار و پانصد سال تاریخ خود،مجموعا 
- ). همچنین خاورمیانه یکی از پر آشوب31:1388سال یک جنگ(حافظ نیا؛  5.5متوسط هر 

به شمار می رود. از همین رو با بررسی موشکافانه و دقیق ابعاد مختلف ترین مناطق جهان 
هاي جنگ تحمیلی و پی بردن به چرایی و چگونگی اتفاقات رخ داده در ابعاد و زمینه

توان به شناسایی ساختار ، روند و ویژگیهاي آن موضوع دست یافت تا در آینده مختلف،می
سائل جنگ و حتی سیاست مداران را در رابطه با فهم بتواند افکار عمومی،علاقه مندان به م

  تر و نحوه برخورد با آن پدیده یاري نماید.دقیق
ها و ابعاد مهم در بررسی جنگ تحمیلی،بعد سیاست خارجی دوران جنگ و یکی از زمینه

نحوه برخورد کشورهاي دیگر با این واقعه است. با در نظر گرفتن این موضوع که هر کشور در 
جنگ به دنبال گرداوري هر چه بیشتر حامیانی در پیرامون خود است، در واقع جنگ  طول

ها و اتحادها است و این موضوع با برجسته موضوعی است که مستلزم بهره گیري از ائتلاف
گرایی، پان عربیسم ... در طول جنگ تحمیلی اتفاق افتاده است، این سازي اسلام هراسی، بنیاد

سی چرایی و چگونگی سیاست خارجی جمهوري عربی مصر و متعاقب ان پژوهش در صدد برر
باشد،زیرا در میان کشورهایی که در مواضع و عملکرد این کشور در قبال جنگ ایران و عراق می

طول جنگ ایران و عراق در منطقه خاورمیانه مستقیما در مورد جنگ موضع گیري نمودند، 
  اي بر خوردار است.ایگاه ویژهمصر به دلیل اهمیتش در جهان عرب از ج

عرصه تحلیل سیاست خارجی کشورها از مهمترین حوزه هاي پژوهشی علوم سیاسی و 
روابط بین الملل است و پژوهشگران با توسل به روش شناسی هاي گوناگون و با استفاده از 

روش  نظریات مختلف به تحلیل رفتار دولتها در عرصه سیاست خارجی می پردازند.با توجه به
شناسی ها و پارادایم هاي گوناگون، بیشتر پژوهشگران در تحلیل هاي خود از سیاست خارجی، 

اند که با گذاره هاي دولت محوري، انارشیک بودن نظام بین به رویکرد واقع گرایانه اتکا کرده
ر الملل، خودیاري، بقا و توجه به قدرت هاي مادي همراه است. این در حالی است که به عناص

غیر مادي همچون ارزش ها، هنجارها، هویت و ... در عرصه سیاست خارجی توجه چندانی 
نمیشود.از همین رو تلاش خواهد شد با توسل به رویکرد سازه انگاري به بررسی سیاست 
خارجی جمهوري عربی مصر در قبال جنگ هشت ساله ایران و عراق پرداخته شود تا با بررسی 

ثر بر سیاست خارجی مصر چه در سطح داخلی و چه در سطح بین هنجارها و ارزش هاي مو
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المللی، بتوان به درك عمیق و روشنی از سیاست خارجی مصر در رابطه با جنگ ایران و عراق 
 رسید.

  
  

  .ادبیات موضوع پژوهش1-2
  

در مورد موضوع پژوهش حاضر ، یعنی سیاست خارجی مصر در قبال جنگ ایران و عراق ، 
موضوع تحقیقات و تالیفات گسترده اي صورت نگرفته است. البته با توجه به علیرغم اهمیت 

موضوع این پژوهش و چارچوب نظري در نظر گرفته شده که بر اساس رویکرد سازه انگاري 
  است، آثار مربوط به موضوع پژوهش را می توان به سه دسته تقسیم نمود:

ز منظر رویکرد سازه انگاري می آثاري که مربوط به موضوع تحلیل سیاست خارجی ا -1
  باشند و به بررسی سیاست خارجی از منظري سازه انگارانه پرداخته اند، مربوط می شود.

  آثاري که با توسل به رویکرد سازه انگاري به تحلیل سیاست خارجی مصر پرداخته اند. -2
هشت  پژوهشهایی که به بررسی سیاست خارجی، مواضع و عملکرد مصر در قبال جنگ -3

  ساله ایران و عراق پرداخته اند.
سازه انگاري: از روابط بین الملل تا  "از میان آثار موجود در گروه اول می توان به مقاله

) نوشته ناصر هادیان، اشاره کرد که در ابتدا به 70-45: 1382(هادیان، "سیاست خارجی
پرداخته است و به این  بررسی رابطه میان نظریه روابط بین الملل و تحلیل سیاست خارجی

نکته اشاره می کند که این دو نه تنها می توانند ارتباط تحلیلی با هم داشته باشند، بلکه در 
 واقع درون هر نظریه روابط بین الملل یا سیاست بین الملل کم و بیش نکات راهنمایی در مورد

با حرکت از سازه ي در مقاله مذکور تلاش می کند تا تحلیل سیاست خارجی وجود دارد. و
انگاري به عنوان نظریه اي براي تحلیل روابط بین الملل به نقشی که می تواند در تحلیل 
سیاست خارجی ایفا کند دست یابد. نویسنده در این راستا نگاه سازه انگاران به روابط بین 

بررسی و  الملل و تفاوت میان این چشم انداز و نظریه هاي سنتی تر روابط بین الملل را مورد
توجه قرار می دهدو به نکاتی مانند توجه به ساختارهاي فکري و هنجاري به اندازه ساختارهاي 
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مادي، و توجه سازه انگاران به هویت ها و نقش آنها در شکل دهی به منافع و کنش ها اشاره 
و تحلیل  می کند. هادیان در ادامه به تلاش هایی که براي ایجاد پیوند میان نظریه سازه انگاري

سیاست خارجی صورت گرفته اشاره می کند. نویسنده این مقاله معتقد است که سازانگاران با 
تاکیدي که به نقش زبان، معانی، قواعد، هنجارها، نهادها، فرهنگ، هویت و.... در بر ساخته شدن 

ین روابط بین الملل موجود دارند، سیاست خارجی را نیز از همین منظر و با تاکید بر هم
  مفاهیم تحلیل می کنند.

  نوشته "رابطه خطرناك؟ نظریه انتقادي روابط بین الملل و مکتب برسازي"مقاله 
)Price and Reus-Smit,1998:259-281 ریچارد پرایس و کریستین رویس اسمیت به (

ره رابطه میان مکتب سازه انگاري و نظریه انتقادي روابط بین الملل می پردازد و به این نکته اشا
می کند که ریشه هاي فکري مکتب سازه انگاري به نظریه انتقادي بر می گردد. این مقاله با 
اشاره به عدم تعارض مکتب سازه انگاري با اصول اساسی معرفت شناسی و روش شناختی 
نظریه انتقادي به توضیح مکتب سازه انگاري می پردازد. نویسندگان این مقاله به سه گزاره 

اختی سازه انگاري اشاره می کنند که عبارتند از؛ اهمیت ساختارهاي هنجاري اصلی هستی شن
هویت ها در منافع و کنش ها و رابطه متقابل ساختارها  کنار ساختارهاي مادي، نقش سازندهدر 

  و کنشگران با یکدیگر.
ریچارد پرایس و کریستین رویس اسمیت معتقند که سازه انگاري بر آن است که هویت ها 

ده منافع و کنش ها هستند؛ موضوعی که از نظر نو واقع گرایان و نولیبرال ها تا حدودي سازن
مغفول مانده است. در حالی که سازه انگاران شناخت، چگونگی ساخته و پرداخته شدن منافع را 
کلید تبیین طیف وسیعی از پدیده هاي بین المللی می دانند اما خردگرایان یا به درستی آنها را 

فهمیده یا نادیده گرفته اند. سازه انگاران براي تبیین شکل گیري ترجیحات، بر روي هویت نمی 
  هاي اجتماعی کنشگران تکیه می کنند.

این مقاله در ادامه به دو گونه سازه انگاري با عنوان نوگرا و پسانوگرا اشاره می کند و سازه 
ل اصلی سازه انگاري نوگرا معرفی انگاري سیستمی و سازه انگاري کل نگر را به عنوان دو شک

  می کند.
  نویسندگان مقاله با تاکید بر عدم تعارض مکتب سازه انگاري با نظریه انتقادي روابط 
بین الملل معتقدند که مکتب سازه انگاري با ارائه سه مسئله حتی به توسعه بیشتر نظریه 
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مسئله هنجاري دولت، مسئله  انتقادي روابط بین الملل کمک کرده است که آن سه عبارتند از:
جامعه شناختی همبستگی و مسئله گردمان شناختی اصطلاحات. در گردمان شناختی 
اصطلاحات به اقدامات در جهت دگرگون ساختن نظم موجود و اقدامات رهایی بخش پرداخته 

  می شود.
) تلاش 1-37: 1383(کرمی،  "هویت دولت و سیاست خارجه"جهانگیر کرمی در مقاله 

ده تا ضمن مرور نظریه هاي روابط بین الملل (رئالیسم، لیبرالیسم و پست مدرن) و نقایص کر
آنها در عرصه بررسی سیاست خارجی، توجه ما را به این نکته جلب کند که چگونه موضوع 
هویت دولت و چگونگی شکل گیري آن در عرصه تعاملات اجتماعی جهت بررسی سیاست 

ار گرفته است. نویسنده این مقاله در پی پاسخ به این پرسش خارجی دولت ها مورد توجه قر
  است که هویت چگونه بر رفتار خارجی دولت ها تأثیر می گذارد؟

کرمی بیان می کند که نظریه هاي تکوین گرا با در نظر گرفتن هویت دولتها به عنوان امري 
با بازیگران دیگر، نحوه ساخته شده از ساختارهاي مادي، معنایی و بین الاذهانی و در تعامل 

شکل گیري و وضعیت آن را در هر دوره، عاملی اساسی  براي مطالعه سیاست خارجی می 
دانند. با در نظر گرفتن دولت و توجه به آن در دوره هاي تحول و دگرگونی در محیط خارجی و 

نویسنده داخلی، می توان علت تحولات و نوسانات رفتاري واحدهاي سیاسی را بهتر درك کرد. 
مقاله در بخشی از آن بر بررسی جایگاه هویت از دیدگاه نظریه هاي مختلف روابط بین الملل 
می پردازد و معتقد است که نگرش هاي خرد گرا و اثباتی روابط بین الملل و سیاست خارجی 
به خاطر توجه به ساختارهاي مادي و نیز برخورد اثباتی با ساختارهاي معنایی، و مفروض 

شتن هویت دولت و در نظر گرفتن آن به عنوان امري ثابت، اهمیتی براي نحوه شکل گیري پندا
  هویت قائل نیستند.

وي با اشاره به نظریات تکوینی، این نکته را مطرح می کند که هر تغییري در ساختارهاي 
تی مادي و معنایی و تعامل دولت با محیط خود، ممکن است به تغییراتی در یکی از ابعاد هوی

منجر شده و تعریف جدیدي از منافع ملی ارائه کند. بر این اساس، هویت دولت به عنوان یک 
منبع اساسی براي منافع ملی، برخی اقدامات را در سیاست خارجی مشروع و برخی را نامشروع 
می سازد. در واقع این هویت ها هستند که منافع را شکل می دهند و منافع نیز سرچشمه 

  قدامات هستند.رفتارها و ا



7 

نوید مکتب سازه انگاري براي نظریه روابط بین "با موضوع 1998در سال  تدهاف در مقاله
 "الملل 

)Hopf, 1998: 200-171 با اشاره به دو گونه سازه انگاري متعارف و سازه انگاري انتقادي (
مقاله معتقد است به بررسی این نظریه در میان نظریات روابط بین الملل می پردازد. نویسنده 

که مکتب سازه انگاري از برخی مضامین محوري بین الملل برداشت هاي متفاوتی ارائه می 
کند؛ از جمله معناي اقتدار گریزي و توازن قوا، رابطه میان هویت و منافع دولت، تشریح قدرت 

تعارف و چشم اندازهاي دگرگونی در سیاست جهان. هاف بیان می کند که مکتب سازه انگاري م
موضوعات خاص خود را ارائه می کند که حول مسائل هویت در سیاست جهان، گنجاندن 

 سیاست داخلی و فرهنگ در نظریه روابط بین الملل می چرخد.

هاف در این مقاله در میان سایر موضوعاتی که در مکتب سازه انگاري به آنها پرداخته می 
ه هویت هر دولت به طور تلویحی گویاي شود، این موضوع نیز مورد بررسی قرار می دهدک

ترجیحات و کنش هاي بعدي آن دولت است. بر اساس نظریه سازه انگاري هویت هاي دولت ها 
متغیر است و تغیر آنها احتمالا به بافت تاریخی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی بستگی دارد. بر 

  ند.این اساس سازه انگاران معتقدند که منافع نیز محصول هویت هست
هاف در این مقاله در توضیح تاکید سازه انگاري متعارف بر هویت بیان می کند که هویت ها 
چه در سیاست بین الملل و چه در سیاست جامعه داخلی براي آنکه دست کم سطح حداقلی از 

  پیش بینی پذیري و نظم تضمین گردد ضروري هستند.
هد که بر اساس تلقی سازه انگاران از منافع نویسنده مقاله این نکته را مورد اشاره قرار می د

و هویت ها، دولت ها کنشگري بیشتري دارند، اگر چه این کنشگري به هیچ وجه بی قید و بند 
نیست. هاف در ادامه با اشاره به اشتراکات و تفاوت هاي دو نوع سازه انگاري متعارف و انتقادي 

هویت ها و رویه هاي اجتماعی باز تولید بیان می کند که سازه انگاري متعارف خواهان کشف 
کننده آنها، در مرحله بعد به دست دادن تغییري از این مسئله هستند که چگونه هویت ها به 
کنش هاي معینی اشاره دارند. ولی نظریه پردازان سازه انگاري انتقادي هدف دیگري دارند و از 

یج آنها بلکه تشریح این مسئله هستند این گذشته خواهان بر ملا ساختن هویت ها، نه بیان نتا
که چگونه افراد به روایت واحدي از حقیقت طبیعی جلوه داده شده اعتقاد می یابند. در واقع 
هدف سازه انگاري انتقادي نابود ساختن افسانه اي است که درباره شکل گیري هویت وجود 
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  تمالی تلقی کنند.دارد، اما سازه انگاران متعارف مایلند این هویت ها را علل اح
نویسنده در ادامه مقاله بار دیگر با اشاره به موضوع هویت در مکتب سازه انگاري معتقد است 
که این مکتب تفسیري از سیاست هویت به دست می دهد. راهی براي شناخت این مسئله 
پیشنهاد می کند که چگونه ملیت گرایی، قومیت، نژاد، جنسیت، مذهب و سایر همبستگی هاي 

  بیناذهنی در تفسیر سیاست جهان نقش دراند.
وي در بخش دیگري از مقاله به این موضوع اشاره می کند که بر اساس مکتب سازه انگاري 
هرگونه هویت دولت در سیاست جهان تا اندازه اي زاده رویه هاي اجتماعی است که در آن 

حدود کننده و مؤید هویت را در داخل می سازند. بدین ترتیب، سیاست هویت در داخل م
  هویت، منافع و اقدامات دولت در خارج است.

تدهاف در پایان این مقاله تاکید می کند که نوید مکتب سازه انگاري در واقع بازگرداندن 
نوعی نظم و پیش بینی پذیري نسبی به سیاست جهان است که نه زاده همگونی تحمیل شده، 

  بلکه محصول درك تفاوت هاست.
ویراسته شبلی تلهامی (استاد دانشگاه  "و سیاست خارجی در خاورمیانه هویت "کتاب 

 ,Telhami and Barnetمدیسون) ( -مریلند) و میکائیل بارنت (استاد دانشگاه ویسکونسیون

) نیز یکی از آثاري است که در آن با توسل به رویکرد سازه انگاري سعی شده است رابطه 2002
تغیر وابسته سیاست خارجی برقرار شود. فصل اول کتاب، اي میان متغیر مستقل هویت و م

بحث نظري و فصل هشتم جمع بندي مطالب ارائه شده است. نویسندگان در فصول دوم تا 
هفتم به بررسی تاثیر هویت بر سیاست خارجی کشورهاي اردن، اسرائیل، ایران، سوریه، عراق و 

ویتی بر سیاست خارجی است و مصر پرداخته اند، هدف کتاب بررسی نقش سیاست هاي ه
نویسندگان در صدد پاسخ گویی به این سؤال هستند که سیاست هاي هویتی چگونه بر 
سیاست خارجی تاثیر می گذارند؟ در پاسخ صریح و شفاف به رابطه میان هویت به عنوان یک 

هویت متغیر مستقل و سیاست خارجی خودداري کرده اند. در مقابل، آنها اعلام می دارند که 
می تواند به عنوان یک متغیر تلقی گردد و تلاش می کنند رابطه اي میان تغییر در متغیر 

  مستقل هویت و متغیر وابسته جهت گیري سیاست خارجی، ایجاد نمایند.
براي مثال به نظر آنها تغییر هویت مصر از هویت عربی به هویت ملی، در انعقاد قرارداد 

وده است؛ لیکن این به معناي آن نیست که هر کشوري که هویت کمپ دیوید با اسرایئل مؤثر ب
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ملی را مبنا قرار دهد با اسرایئل صلح خواهد کردف به عبارت دیگر، آنها مدعی وجود رابطه 
  صریحی بین متغیر مستقل هویت و متغیر وابسته سیاست خارجی نیستند.

راي بررسی تحولات مهم در گرد آورندگان کتاب، دو دیدگاه نظري متفاوت دارند، تلهامی ب
سیاست خاورمیانه از نظریه نئوواقع گرایی بهره گرفته است و بارنت براي تبیین ویژگی هاي 
اصلی در سیاست هاي بین عربی از نظریه سازه انگاري استفاده کرده است. سازه انگاري بر آن 

ري هستند و است که ساختارهاي اجتماعی و بین المللی ترکیبی از عناصر مادي و هنجا
ساختارهاي اجتماعی، منافع و هویت بازیگران را شکل  می دهند. این دو براي اینکه به 
چهاچوب نظري منسجمی دست یابند، در رویکرد نظري خود برخی تعدیل ها را ایجاد کرده 
اند. تلهامی مسئله مشروعیت فرا ملی و مطالبات هویتی را به پویش هاي بین عربی اضافه کرده 

رنت نیز براي گنجاندن قدرت در سیاست هاي منطقه اي، دیدگاه هاي خود را تعدیل نموده و با
است. در فصل دوم تا هفتم، هر یک از نویسندگان به بررسی تاثیر هویت بر سیاست خارجی می 
پردازند، هر جند گردآورندگان، ساختار مشخصی را براي این امر تعیین نکرده اند، اما می توان 

 لات را در قالب ساختار واحدي قرار داد و براساس آن به بررسی فصول مذکور پرداخت.اکثر مقا

تلهامی به عنوان یک نو واقع گرا و بارنت به عنوان یک سازه انگار کوشیده اند با کنار هم 
نهادن دیدگاه هاي خود، نمود تأثیر گذاري هویت به سیاست خارجی را از منظرهاي گوناگون 

البته در مقدمه کتاب تاکید کرده اند که کتاب مزبور در واقع طرح مقدماتی مطالعه کنند و 
براي مطالعه بیشتر نقش هویت در سیاست خارجی است. نویسندگان مقالات کتاب این رابطه را 
درمورد اردن، اسرائیل، ایران، عراق، عربستان سعودي و مصر از چهار رویکرد واقع گرایانه، 

  رانه و پساساختارگرایانه مورد بررسی قرار داده اند.لیبرالیستی، سازه انگا
هویت و سیاست "از میان اثاري که در گروه دوم مورد مطالعه قرار گرفته است مقاله 

)، نوشته ابراهیم کاروان و نادر آخوندي می باشد که 1383(کاروان و پورآخوندي، "خارجی مصر
مصر را مورد بررسی قرار می دهند. تأثیر هویت بر شکل گیري یا دگرگونی سیاست خارجی 

نویسندگان این مقاله با بیان این نکته که مصر داراي جامعه همگن، به لحاظ قومی و نژادي 
است، پنج نوع هویت عربی، اسلامی، ملی، مدیترانه اي و آفریقایی را براي آن بر می شمارند به 

و تعریف دوست و دشمن را تغییر نظر آنها همه اینها بر سیاست خارجی مصر تأثیر گذار بوده 
می دهد. البته از میان این هویت هاي پنج گانه، دو هویت ملی و عربی قوي تر بوده و نقش 


